
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 03/07/2025 

                                                         
 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente n. 10 del 12.04.2024 avente ad oggetto “PROGRAMMA INTERREG ITALIA 
SVIZZERA 2021 - 2027, PRIMA CALL PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI. ADESIONE AL 
PROGETTO GEONET - CROSS BORDER GEOHERITAGE NETWORK. NETWORK DEL PATRIMONIO 
GEOLOGICO TRANSFRONTALIERO”, ratificato con Delibera di Consiglio n. 16 del 30.04.2024, si 
approvava la candidatura della proposta progettuale GEONET - Cross-border GEOheritage NETwork- 
Network del patrimonio geologico transfrontaliero a valere sulla prima call del Programma di 
cooperazione transfrontaliera (Interreg VI-A) Italia-Svizzera 2021-2027; 

- con comunicazione acquisita al nostro protocollo con n. 4262/2024 del 13 dicembre 2024 avente ad 
oggetto “PROGRAMMA DI COOPERAZIONE INTERREG VI – A ITALIA SVIZZERA 2021-2027 - 
Comunicazione di ammissione a finanziamento del progetto, ID. 0200123, Acronimo GeoNet 

N.  347 

 

OGGETTO:PROGRAMMA INTERREG VI-A ITALIA SVIZZERA 2021-2027 PRIMA CALL. 
PROGETTO “GEONET", ID 0200123. AFFIDAMENTO INCARICO PER IL SUPPORTO ALLE 
ATTIVITA’ OPERATIVE, ORGANIZZATIVE E ATTUATIVE DI COMPETENZA DELL’ENTE DI 
GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELL’OSSOLA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON 
INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO. CUP C91G24000170007 CIG 
B77ECBF048 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

presentato nell’ambito del Primo Avviso – prima finestra (gennaio/aprile 2024)”, l’AdG Regione 
Lombardia comunicava l’ammissione a finanziamento del progetto candidato nonché l’importo del 
finanziamento accordato a ciascun partner, con € 284.069,99 assegnati all’Ente di gestione delle 
Aree Protette dell’Ossola; 

- con Decreto del Presidente n. 25 del 17.12.2024 avente ad oggetto “"PROGRAMMA INTERREG 
ITALIA SVIZZERA 2021 - 2027, PRIMA CALL PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI. PROGETTO 
GEONET – CROSS BORDER GEOHERITAGE NETWORK. NETWORK DEL PATRIMONIO GEOLOGICO 
TRANSFRONTALIERO". PRESA D'ATTO DELL'AMMISSIONE A FINANZIAMENTO E SOTTOSCRIZIONE 
DELLA CONVENZIONE TRA CAPOFILA ITALIANO, CAPOFILA SVIZZERO E PARTNER DI PROGETTO”, 
ratificato con Delibera di Consiglio n. 48 del 27.12.2024, si prendeva atto della comunicazione 
dell’AdG Regione Lombardia, di cui al punto precedente; 

- il partenariato della proposta progettuale, nella sua articolazione definitiva, è così composto: 

GAL Terre del Sesia, capofila (IT); 
Regione Piemonte, partner (IT); 
Unione Montana Valle Sesia, partner (IT); 
Parco Nazionale Valgrande, partner (IT); 
Ente di gestione delle Aree Protette dell’Ossola, partner (IT) 
Landschaftspark Binntal, capofila (CH); 
Tourismus verein Landschaftspark Binntal, partner (CH); 
Simplon Trekking, partner (CH); 
 

- il Programma di cooperazione transfrontaliera (Interreg VI-A) Italia-Svizzera 2021-2027 prevede un 
finanziamento pari all’80% a valere sulle risorse del programma e un co-finanziamento del 20% a 
valere sul Fondo di Rotazione Nazionale; 

- si è proceduto all’iscrizione della somma complessiva di € 284.069,99 inserendo nel bilancio per 
l’esercizio finanziario 2025 i seguenti nuovi capitoli per la gestione dei fondi in riferimento al 
finanziamento del progetto “GeoNet” – acronimo a valere sulla prima call del programma Interreg VI-
A Italia Svizzera 2021-2027 

ENTRATA Cap. 222-99 “PROGETTO INTERREG GEONET” 

SPESA Cap. 637-90 “PROGETTO INTERREG GEONET”; 

Dato atto che, per supportare l’Ente nelle attività operative, organizzative e attuative del progetto di propria 
competenza occorre procedere all’affidamento di specifico incarico e che nell’ambito delle attività previste dal 
progetto per l’Ente l’aggiudicatario del servizio in oggetto dovrà fornire, in affiancamento alla direzione e allo 
staff di progetto, le seguenti prestazioni: 

a) il coordinamento generale delle attività di competenza dell’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Ossola; 

b) l’organizzazione, l’attivazione e la conduzione di workshop, riunioni ed eventi; 

c) l’attività di networking e coinvolgimento degli stakeholders di progetto, a livello locale, regionale, nazionale 
e internazionale; 

d) la partecipazione a workshop, riunioni ed eventi organizzati dai partner di progetto in diverse località dello 
spazio di cooperazione di cui al Programma, su territorio nazionale e svizzero; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e) l’organizzazione, il supporto alla gestione e allo sviluppo delle attività di progetto di competenza del 
partner Aree Protette dell’Ossola con particolare riferimento alla seguente articolazione: 

Work Package Attività 

Attività 1.1  Geopatrimonio dell'area transfrontaliera: approfondimenti scientifici e 
predisposizione degli strumenti per la divulgazione 

Attività 1.2  Sviluppo di un modello condiviso di geoturismo sostenibile e inclusivo WP1 

Attività 1.3  Definizione e messa in rete di una strategia di cross marketing per la 
promozione integrata del geoturismo 

Attività 2.1  Valorizzazione del turismo sostenibile e inclusivo nelle miniere delle 
aree protette dell'Ossola 

WP2 
Attività 2.3  Attività pilota di creazione del primo “Distretto turistico minerario 
transfrontaliero dell’oro” 

WP3 
Attività 3.2  Individuazione dei "Geotour emblematici" per l'area transfrontaliera 
Sesia-Ossola e Binntal-Sempione 

Attività 4.1  Formazione degli operatori turistici 

Attività 4.2  Escursioni geologiche dedicate a scolaresche e a portatori di disabilità   WP4 

Attività 4.3  Eventi di comunicazione e sensibilizzazione   
 

Più nel dettaglio, per quanto riguarda la voce di spesa “Consulenze e servizi esterni”, l’allocazione della spesa 
relative alla prestazione in oggetto trova coerenza nel supporto allo sviluppo, all’implementazione e alla 
gestione delle seguenti sub-attività specifiche: 

- Fattibilità e progettazione di un ampliamento del Centro Visite "Museo dell'Oro" in Comune di Antrona 
Schieranco e Centro Visite di Crodo, compresi oneri per pratiche edilizie, catastali etc. 

- Attività di formazione nell'ambito del geoturismo, del turismo minerario e del geoparco UNESCO, rivolta ai 
professionisti. 

- Progettazione contenuti, grafica e layout pannelli e segnaletica informativa per "Tour dei Minerali" 
transfrontaliero tra Ossola e Vallese. 

- Analisi e classificazione di n° 50 campioni di minerali di interesse scientifico rinvenuti nell'area Binntal Veglia 
Devero, compresa documentazione fotografica e micro-fotografica. 

- Studio di dettaglio ed esplorazione delle Miniere Mottone - Mee – Trivera. 

- Organizzazione di eventi e iniziative connesse alla divulgazione e promozione del progetto. 

f) il supporto alla produzione e alla redazione dei report tecnici e dei deliverables previsti dalle attività di 
competenza, così come riportate nell’Application Form fornito; 

g) Il supporto all’organizzazione e alla gestione degli incarichi esterni affidati nell’ambito del progetto ai sensi 
del vigente Codice dei Contratti, D. Lgs 36/2023; 

h) la gestione e il coordinamento del rapporto con i partner, con i Work Package Leader (WPL) e con il Lead 
Partner (LP). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b) - Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;  

Dato atto che, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 50 
d.lgs. 36/2023, ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità 
nonché del principio di rotazione;  
 
Dato atto che si è provveduto ad inviare idonea Richiesta d’Offerta (RdO) tramite il sistema di e-procurement 
SINTEL di Aria Lombardia (Procedura ID n. 199317560) al geologo Dott. Alessandro Pirocchi, con sede in Via 
Angelo Nino n. 11 – 28845 Domodossola (VB), codice fiscale PRCLSN62M21H037W e partita IVA 
01505730034; 
  
Vista l’offerta presentata dal geologo Dott. Alessandro Pirocchi, con sede in Via Angelo Nino n. 11 – 28845 
Domodossola (VB), codice fiscale PRCLSN62M21H037W e partita IVA 01505730034, che ha offerto, per 
l’incarico per il supporto alle attività operative, organizzative e attuative di progetto di competenza dell’Ente, 
un ribasso dello 0,04440% sull’importo di € 18.000,00 soggetto a ribasso, pari a € 8,00, per un importo 
dell’incarico in affidamento pari a € 17.992,00 comprensivo del contributo previdenziale del 4%; 
 
Ritenuto, quindi, che sussistano i presupposti di legittimità, trasparenza, economicità, efficacia ed efficienza 
dell’azione amministrativa in ordine all’affidamento diretto di cui trattasi; 
 
Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 
procede, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs 36/2023, all’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto, così come 
formulata nel Report di procedura SINTEL ID 199317560 per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 
 
Visto il Report di procedura SINTEL ID 199317560, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Rilevato che, al fine di procedere al servizio in oggetto, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 36/2023 e ai 
sensi dell’art. 20, c. 8, let. i) della l.r. 19/2009 e s.m.i, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) il Direttore dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza;  
 
Dato altresì atto che il RUP dichiara in questa sede, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445: 

a) che ai sensi dell’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, non ha, né direttamente, né 
indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale per l’affidamento in 
esame né si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 7, del d.P.R. 62/2013. 

In particolare, che l’assunzione dell’incarico: non coinvolge interessi propri; non coinvolge interessi di parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge, di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale; non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; non coinvolge interessi di soggetti 
od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 
b) che, ai sensi dell’art. 35-bis del decreto legislativo n. 165/2001, non ha riportato alcuna condanna, 
neppure pronunciata con sentenza non passata in giudicato, per i delitti previsti nel capo I del titolo II del libro 
secondo del codice penale; 
c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 
questione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

d) che, qualora sopravvenga una delle cause di incompatibilità o di inopportunità, o una situazione anche 
potenziale di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i., 
provvederà immediatamente a darne comunicazione e ad astenersi dall’incarico, attraverso motivata 
dichiarazione di rinuncia; 
 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 196 del 22 aprile 2025, avente ad oggetto “Regolamento 
dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti 
di importo inferiore a € 40.000,00 di cui all’art. 50, comma 1, lett. A) e B) del Dlgs 36/2023 – Approvazione”; 
  
Appurato che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 

- il DURC, dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, 
assistenziali e assicurativi da parte dell’azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 

- il CUP C91G24000170007 e il CIG n. B77ECBF048; 

- la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 

- la dichiarazione sostitutiva di certificazione in tema di compatibilità dell’incarico e assenza di 
situazioni di conflitto di interessi; 

- la dichiarazione sostitutiva di certificazione in tema di titolarità effettiva; 

- la verifica condotta sulle annotazioni relative all’O.E. nel casellario ANAC; 

IL DIRETTORE 

VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

- le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 36/2023 e s.m.i., art. 50, comma 1, lettera b); 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 52 del 27.12.2024 ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale autorizzativo 2026-2027”; 

Dato atto che per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi il codice CUP è C91G24000170007 ed il codice 
CIG è B77ECBF048; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 50, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, al geologo Dott. Alessandro Pirocchi, con sede in Via Angelo Nino n. 11 – 
28845 Domodossola (VB), codice fiscale PRCLSN62M21H037W e partita IVA 01505730034, che ha offerto, 
per l’incarico in oggetto, un ribasso dello 0,04440% sull’importo di € 18.000,00 soggetto a ribasso, pari a € 
8,00, per un importo dell’incarico in affidamento pari a € 17.992,00 comprensivo del contributo previdenziale 
del 4%, nonché di procedere al relativo impegno di spesa sul capitolo di spesa n. 637 art. 90 “Progetto 
Interreg GeoNet” del Bilancio in corso a favore dell’operatore economico stesso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria; 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri generali in materia 
esposti dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 52/2024; 

DETERMINA  

1. Di considerare quanto in premessa parte integrante della presente determinazione. 

2. Di approvare il Report di procedura SINTEL ID 199317560 allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale. 

3. Di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023, al geologo Dott. Alessandro Pirocchi, con sede in Via Angelo Nino n. 11 – 
28845 Domodossola (VB), codice fiscale PRCLSN62M21H037W e partita IVA 01505730034, per un 
importo di € 17.992,00 comprensivo del contributo previdenziale del 4%. 

4. Di impegnare la somma € 17.992,00 comprensivo del contributo previdenziale del 4%, sul capitolo di 
spesa n. 637 art. 90 “Progetto Interreg GeoNet” del Bilancio in corso a favore del geologo Dott. 
Alessandro Pirocchi, con sede in Via Angelo Nino n. 11 – 28845 Domodossola (VB), codice fiscale 
PRCLSN62M21H037W e partita IVA 01505730034, per l’incarico di cui all’oggetto, con le modalità di 
seguito indicate: 

 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2025. 

6. Di dare atto che, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e ai sensi 
dell’art. 20, c. 8, let. i) della l.r. 19/2009 e s.m.i ha assunto il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, 
Dott. Daniele Piazza e che lo stesso ha dichiarato in questa sede l’assenza di conflitti 
d’interesse e/o cause ostative nella gestione/aggiudicazione della procedura.  

 
7. Di dare atto che agli effetti della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa. 
 

8. Di dare atto che per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi il codice CUP è C91G24000170007 ed il 
codice CIG è B77ECBF048. 

 
9. Di provvedere con successivi atti alla liquidazione della spesa previa acquisizione di regolari fatture ed 

accertamento della regolarità della prestazione. 

10. Di dare atto che l’affidamento dell’incarico per il supporto alle attività operative, organizzative e 
attuative di progetto di competenza dell’Ente in oggetto è finanziato mediante fondi a valere sul 
Programma Interreg VI-A Italia Svizzera 2021-2027 prima call. Progetto “GeoNet – Cross-border 
GEOheritage NETwork. Network del patrimonio geologico transfrontaliero". ID 0200123. 

 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B77ECBF048 2025 201 09052 5770 637 90 U.2.05.99.99.999 17.992,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 

Dr.ssa Eleonora Turci 

IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 03/07/2025 al 19/07/2025 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL DIRETTOREF.to.: 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

